GABINETE DO VEREADOR JONES MORAES SILVA

Indicação nº01/2023

                        Excelentíssimo Senhor Presidente,

Indico na forma regimental à mesa diretora, após lido e aprovado por este poder

legislativo, seja encaminhado por ofícios ao chefe de poder executivo municipal, a

presente indicação no sentido de promover:

INDICO AO PODER EXECULTIVO ATRAVES DA (SEMUS), O

DESMEMBRAMENTO DA (UBS) UNIDADE BASICA DE SAÚDE,

(CSGOVERNADOR NEWTON BELLO CNES:2464667) QUE FUNCIONA NO

CENTRO DA CIDADE NA ATUAL UNIDADE MISTA JOSÉ REGINO, PARA

UM LOCAL PROVISORIO (PONTO OU CASA) QUE POSSA FUNCIONAR

ADEQUADAMENTE NO BAIRRO BIROLÂNDIA COMO POSTO DE SAÚDE

ATÉ A CONSTRUÇÃO DE UM PRÉDIO (POSTO DE SAÚDE) DO PROPRIO

MUNICIPIO NAQUELE BAIRRO.

JUSTIFICATICA:

O Desmembramento da UBS (CS DE GOVERNADOR NEWTON BELLO,

CNES:2464667), com 02 equipes ESF e ESB, para um novo endereço no bairro

Birolândia o maior bairro de Governador Newton Bello é, de suma importância, haja

vista a distância percorrida pela população daquele bairro em busca de atendimento de

saúde e o espaço físico de onde a mesma funciona atualmente em conjunto com outra

ESF (UNIDADE MISTA JOSÉ REGINO, CNES:2645254), no mesmo prédio que fica

localizado no centro da cidade, ao lado desta casa do povo (câmara municipal), não está

comportando as duas equipes juntas de forma satisfatória como preconiza o SUS.

N. Termos,

P. Deferimentos.

        Sala das sessões da Câmara Municipal de Governador Bello, Estado do Maranhão,

10 de Fevereiro de 2023.

_____________________________________

Jones de Moraes Silva – PL

Vereador